PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________ /2023.

Concede Diploma Comemorativo

“Oswaldo Ferreira” a Srª.

Alessandra Aparecida Moreira

Ramos.

A Câmara Municipal de Santa Luzia-MG, no uso de suas atribuições legais

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedido o Diploma Comemorativo “Oswaldo Ferreira” a Srª.

Alessandra Aparecida Moreira Ramos, pelos relevantes serviços prestados na

área da saúde.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade

com o identificador 320034003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Alessandra Aparecida Moreira Ramos, casada com Elias de Souza Ramos, nasceu em

31/07/1977, filha de Antônio Conde Moreira, metalúrgico, e Vicentina Paula Moreira, que atua

na função de serviçal escolar. Alessandra é de uma família de quatro irmãos, nasceu em Belo

Horizonte e mora em Santa Luzia desde a infância, e sempre se esforçou para conquistar

seus objetivos na vida. Sua infância foi tranquila, porém com altos e baixos, assim como

todos, mas nunca desistiu de acreditar em dias e oportunidades melhores. Formou o ensino

médio, e teve sua primeira oportunidade profissional aos 18 anos e desde então nunca parou

de trabalhar. Tornou-se mãe adotiva de uma menina quando tinha 26 anos, nesse mesmo

período foi diagnosticada com alopecia, e encontrou forças em sua filha para superar esse

momento tão dificil de sua vida. Em 2009, se apaixonou pela área da saúde e começou a

trabalhar como gerente de Posto de Saúde, onde atuou por quatro anos. Já em 2015, atuou

na marcação de consultas, na regulação da Prefeitura Municipal de Santa Luzia, onde

permaneçe ate os dias de hoje. Suas  maiores paixões são: animais, ser útil para as pessoas,

e demonstrar comprometimento em tudo que faz. Alessandra tem o dom de fazer o bem e

ajudar ao próximo, exercendo seu trabalho com amor e dedicação.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.